[image: C:\Users\u06374\Desktop\Material IEP\Timbrado\2021_A4_Timbrado_PT.jpg2021_A4_Timbrado_PT]

ADENDO AO EDITAL DE SELEÇÃO N.º 007/2025 - IEP/HCB/FACISB
MESTRADO PROFISSIONAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE

O Conselho de Pós-graduação Profissional (CPGP) da Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos, em associação com a Faculdade de Ciências da Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB), no uso de suas atribuições regimentais, torna público este ADENDO ao edital de abertura de inscrições relativas ao Exame de Seleção de candidato a ALUNO REGULAR para o Mestrado Profissional de Inovação em Saúde do primeiro semestre de 2025, para admissão no segundo semestre de 2025.

O Programa de Pós-graduação Profissional de Inovação em Saúde que tem como objetivo oferecer um curso Stricto Sensu, em nível de Mestrado Profissional, no campo da Inovação em Saúde, visa aprimorar a competência científica e tecnológica de seu corpo discente.

Nesse sentido, em parceria com a Faculdade de Ciências da Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB), instituiu-se o Programa Institucional de Inovação Tecnológica Master - PITI MASTER, que estabelece como objetivo, propiciar uma oportunidade para os estudantes de medicina se envolverem formalmente em investigação e no desenvolvimento de projetos para o domínio dos instrumentos conceituais, tecnológicos e metodológicos essenciais  no início de sua carreira, integrando a pesquisa básica, clínica e de inovação na formação acadêmica do médico, de modo a formar um profissional altamente motivado tanto para a prática médica quanto para a inovação tecnológica.

Este programa – PITI MASTER, se destina a acadêmicos do curso de Medicina da FACISB de excepcional desempenho, motivação e com profundo interesse em inovação e na carreira científica, os quais tenham passado por processo seletivo do Programa de Inovação Tecnológica do CEPIS, realizado na instituição de ensino superior. Desta maneira, se qualificando para pleiteiar a incrição no Programa de Mestrado Profissional de Inovação em Saúde da Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Podem inscrever-se para o processo seletivo os acadêmicos de medicina da FACISB que:
1.1. Estarem regularmente matriculados no curso de medicina da FACISB;
1.2. Terem cursado ao menos 5 semestres de graduação;
1.3. Estarem em execução de Projeto Inovação Tecnológica há pelo menos 1 semestre;
1.4. Terem um professor orientador    devidamente cadastrado no Programa de Pós-graduação Profissional de Inovação em Saúde da Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos;
1.4.1. Na situação em que, eventualmente, o orientador de Inovação Tecnológica da graduação não seja docente do Programa de Pós-graduação Profissional, esse docente atuará no projeto como coorientador;

1.5. As vagas oferecidas ao Programa PITI MASTER respeitarão as normas definidas no edital referente à seleção de candidatos ao Programa de Pós-graduação Profissional de Inovação em Saúde da Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos;
1.6. O projeto de pesquisa deve apresentar mérito tecno-científico, relevância clínica e tecnológica e viabilidade tecno-econômica de execução, devendo ressaltar qual o caráter de inovação que se busca no desenvolvimento do projeto proposto e com maior relevância do que aquele originalmente apresentado ao CEPIS como de Inovação Tecnológica.

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS – A inscrição do candidato no processo seletivo de Pós-graduação será efetuada seguindo os mesmos trâmites dos alunos já graduados, segundo o edital. Deverá entregar todos os documentos descritos no item 2.2 do edital, com excessão do diploma. Além desses documentos, também será necessário enviar os documentos abaixo:
2.1. FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO devidamente preenchido, conforme disponível no site, junto ao Edital;
2.2. DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE DE MATRÍCULA no Curso de Medicina da FACISB;
[bookmark: _GoBack]2.3. HISTORICO ESCOLAR atualizado emitido pela FACISB;
2.4. TODOS OS OUTROS DOCUMENTOS EXPLICITADOS NO EDITAL.

3. Ficam aqui referendadas todas as disposições, prazos, obrigações e direitos elencados no edital, referentes a este processo seletivo.

image1.jpeg
HOSPITAL DE CANCER
DE BARRETOS

INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA

-

www.hospitaldeamor.com.br

Rua Antenor Duarte Villela, 1331
Bairro Dr. Paulo Prata

Barretos (SP), Brasil

CEP: 14.784-400

Telefone: +55 (17) 3321-6600

ADENDO

AO

EDITAL

DE

SELE

ÇÃ

O

N.

º

007

/2025

-

IEP/HCB/FACISB

MESTRADO

PROFISSIONAL

DE

INOVA

ÇÃ

O

EM

SA

Ú

DE

O

Conselho

de

P

ó

s-gradua

çã

o

Profissional

(CPGP)

da

Funda

çã

o

Pio

XII

–

Hospital

de

C

â

ncer

de

Barretos,

em

associa

çã

o

com

a

Faculdade

de

Ci

ê

ncias

da

Sa

ú

de

de

Barretos

Dr.

Paulo

Prata

(FACISB),

no

uso

de

suas

atribui

çõ

es

regimentais,

torna

p

ú

blico

este

ADENDO

ao

edital

de

abertura

de

inscri

çõ

es

relativas

ao

Exame

de

Sele

çã

o

de

candidato

a

ALUNO

REGULAR

para

o

Mestrado

Profissional

de

Inova

çã

o

em

Sa

ú

de

do

primeiro

semestre

de

2025,

para

admiss

ã

o

no

segundo

semestre

de

2025.

O

Programa

de

P

ó

s-gradua

çã

o

Profissional

de

Inova

çã

o

em

Sa

ú

de

que

tem

como

objetivo

oferecer

um

curso

Stricto

Sensu,

em

n

í

vel

de

Mestrado

Profissional,

no

campo

da

Inova

çã

o

em

Sa

ú

de,

visa

aprimorar

a

compet

ê

ncia

cient

í

fica

e

tecnol

ó

gica

de

seu

corpo

discente.

Nesse

sentido,

em

parceria

com

a

Faculdade

de

Ci

ê

ncias

da

Sa

ú

de

de

Barretos

Dr.

Paulo

Prata

(FACISB),

instituiu-se

o

Programa

Institucional

de

Inova

çã

o

Tecnol

ó

gica

Master

-

PITI

MASTER

,

que

estabelece

como

objetivo,

propiciar

uma

oportunidade

para

os

estudantes

de

medicina

se

envolverem

formalmente

em

investiga

çã

o

e

no

desenvolvimento

de

projetos

para

o

dom

í

nio

dos

instrumentos

conceituais,

tecnol

ó

gicos

e

metodol

ó

gicos

essenciais

no

in

í

cio

de

sua

carreira,

integrando

a

pesquisa

b

á

sica,

cl

í

nica

e

de

inova

çã

o

na

forma

çã

o

acad

ê

mica

do

m

é

dico,

de

modo

a

formar

um

profissional

altamente

motivado

tanto

para

a

pr

á

tica

m

é

dica

quanto

para

a

inova

çã

o

tecnol

ó

gica

.

Este

programa

–

PITI

MASTER,

se

destina

a

acad

ê

micos

do

curso

de

Medicina

da

FACISB

de

excepcional

desempenho,

motiva

çã

o

e

com

profundo

interesse

em

inova

çã

o

e

na

carreira

cient

í

fica,

os

quais

tenham

passado

por

processo

seletivo

do

Programa

de

Inova

çã

o

Tecnol

ó

gica

do

CEPIS,

realizado

na

institui

çã

o

de

ensino

superior.

Desta

maneira,

se

qualificando

para

pleiteiar

a

incri

çã

o

no

Programa

de

Mestrado

Profissional

de

Inova

çã

o

em

Sa

ú

de

da

Funda

çã

o

Pio

XII

–

Hospital

de

C

â

ncer

de

Barretos.

1.

DAS

DISPOSI

ÇÕ

ES

PRELIMINARES

Podem

inscrever-se

para

o

processo

seletivo

os

acad

ê

micos

de

medicina

da

FACISB

que:

1.1.

Estarem

regularmente

matriculados

no

curso

de

medicina

da

FACISB;

1.2.

Terem

cursado

ao

menos

5

semestres

de

gradua

çã

o;

1.3.

Estarem

em

execu

çã

o

de

Projeto

Inova

çã

o

Tecnol

ó

gica

h

á

pelo

menos

1

semestre;

1.4.

Terem

um

professor

orientador

devidamente

cadastrado

no

Programa

de

P

ó

s-gradua

çã

o

Profissional

de

Inova

çã

o

em

Sa

ú

de

da

Funda

çã

o

Pio

XII

–

Hospital

de

C

â

ncer

de

Barretos;

1.4.1.

Na

situa

çã

o

em

que,

eventualmente,

o

orientador

de

Inova

çã

o

Tecnol

ó

gica

da

gradua

çã

o

n

ã

o

seja

docente

do

Programa

de

P

ó

s-gradua

çã

o

Profissional,

esse

docente

atuar

á

no

projeto

como

coorientador;